
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7031 Torino, 06/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA  COMPARATIVA  PUBBLICA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI PN METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027 - MISURA
TO7.5.1.2.A3  "BELLA STORIA.  RACCONTI  DEL  TERRITORIO  ED
ANIMAZIONE SOCIO-CULTURALE DI PROSSIMITA'";  -  NOMINA DELLA
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Premesso che:
• il “PN METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027” (in seguito Programma o PN) si inserisce nel

quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile delineate nell’Accordo di Partenariato 2021-
2027 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2022) 4787 del 15.7.2022 che si pone
in  una  prospettiva  di  continuità  e  rafforzamento  della  strategia  attuata  nel  2014-2020,  con
particolare  attenzione  alle  tematiche  ambientali  e  alla  promozione  di  azioni  di  rigenerazione
urbana  e  di  risposta  al  disagio  socio-economico,  anche  attraverso  l’innovazione  sociale  e  la
rivitalizzazione del tessuto imprenditoriale locale;

• con decisione C(20225)9773 del 16 dicembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il
Programma nazionale METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027, la cui titolarità è dell’Agenzia
per la Coesione Territoriale;

• ai sensi del Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno  2021  ed  in  attuazione  a  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  e  dal  suddetto
Programma  Operativo,  viene  attribuito  all’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  il  ruolo  di
Autorità di Gestione;

• in  continuità  con  la  programmazione  2014-2020,  l’Autorità  di  Gestione  ha  individuato  14
Comuni capoluogo delle Città Metropolitane come Organismi Intermedi del PN METRO Plus e
Città Medie Sud 2021-2027 con i quali ha sottoscritto un accordo in applicazione dell’art. 71,
paragrafo 3, del Reg. (UE) n. 2021/1060, che termina con la conclusione della programmazione
2021-2027. L’accordo stabilisce i contenuti della delega;

• il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud è stato individuato quale Autorità di
Gestione (AdG) del Programma ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060;

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2023 (GU Serie Generale
30/11/2023, n.280) dal 1.12.2023 le funzioni dell'Agenzia per la Coesione Territoriale sono state

Pag 1 di 5



trasferite al nuovo Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 30.05.2023 la Città di Torino ha approvato il

Piano  Operativo  del  PN  METRO  PLUS  E  CITTA’  MEDIE  SUD  2021-2027,  ai  fini
dell’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  e  successivi  aggiornamenti.  tra  gli  interventi  da
finanziare  è  inclusa  la  Priorità  7  Rigenerazione  Urbana  -  Dipartimento  Servizi  Educativi  -
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria della Città di Torino, con la proposta
progettuale denominata TO7.5.1.2.a3 “Bella Storia (Racconti del territorio ed animazione socio-
culturale di prossimità)” - CUP C14H22001440006;

• in data 14/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di Delega tra l’Agenzia per la Coesione
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ed il Comune di Torino, in qualità
di Organismo Intermedio;

• in  data  4.08.2023  con  nota  n.  0023779.04-08-2023  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale
comunicava l’assegnazione definitiva delle risorse per un importo pari ad Euro 126.941.065,36 al
netto dell’importo di flessibilità;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4098 del 09.07.2025 è stato approvato il Piano Operativo del
programma  con  l’aggiornamento  di  alcune  schede  progetto  e  la  modifica  delle  dotazioni
finanziarie e degli importi di flessibilità degli obiettivi;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 31.03.2022 è stato istituito il Dipartimento
Fondi  Europei  e  PNRR,  ed  al  suo  interno la  Divisione  Innovazione  e  Fondi  Europei,  quale
struttura competente all’esercizio delle funzioni delegate all’Autorità di Gestione ed al ruolo di
Organismo Intermedio affidato quindi al Direttore del Dipartimento;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 11.03.2025 - Revisione assetto organizzativo
dell’ente - il Dipartimento Fondi Europei e PNRR è stato rinominato Dipartimento Transizione
Ecologica,  Fondi  Europei  e  PNRR,  lo  stesso  Servizio  Fondi  Europei  è  stato  ridenominato
Servizio Transizione Ecologica, Fondi Europei e PNRR;

• con Determina Dirigenziale n. 1117 del 25/02/2025, verificata la completezza e correttezza della
prevista documentazione pervenuta dal Beneficiario Dipartimento Servizi Educativi - Servizio
Giovani  e  Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria,  il  Servizio  Fondi  Europei,  in  qualità  di
Organismo Intermedio del Comune di Torino, è stato autorizzato l’avvio del progetto denominato
TO7.5.1.2.a3 “Bella Storia (Racconti del territorio ed animazione socio culturale di prossimità)”

• con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  470 del  29.07.2025 ai  fini  sopra  detti,  la  Città
approvava le linee guida per la redazione di un avviso pubblico, denominato “Bella storia”, da
finanziarsi nell’ambito del PN Metro Plus Città medie Sud 2021-2027 - Misura TO7.5.1.2.A3 per
un ammontare complessivo di euro 3.112.500,00 per il triennio 2025/2027 interamente finanziato
CUP  C14H22001440006,  demandando  l’approvazione  dell’Avviso  con  le  prescrizioni  di
dettaglio a provvedimenti da adottarsi a cura del Dirigente competente;

• con Determinazione Dirigenziale n.  5237 del 03.09.2025 la  Città  ha approvato uno specifico
Avviso pubblico e i relativi allegati per l’individuazione di soggetti appartenenti al mondo del
Terzo Settore per  l’erogazione di  contributi  a  fondo perduto a  partire  da un minimo di  euro
25.000,00 fino ad un massimo di euro 200.000,00, concessi  ai  sensi dell’art.  12 della Legge
241/90 e ss.mm.ii..

• con Determinazione Dirigenziale n. 5522 del 16.09.2025 è stato approvato il differimento del
termine per la scadenza delle candidature per il sopracitato Avviso pubblico.

 
Dato atto che:
• il  termine per  la  presentazione delle  candidature è scaduto alle  ore 12.00 del  4.11.2025 e le

Pag 2 di 5



domande pervenute sono state depositate agli atti dello Scrivente Servizio, occorre ora procedere
alla nomina della Commissione giudicatrice per la loro valutazione;

• l’art. 8 dell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5237 del 3.09.2025 prevede
che la valutazione delle proposte progettuali è effettuata da apposita Commissione nominata dalla
Città,  che  potrà  essere  composta  da  5  membri  interni  o,  eventualmente,  anche  esterni.  La
Commissione  giudicatrice  può  avvalersi  di  consulenti  esterni  per  la  valutazione  di  specifici
elementi progettuali, purché nei limiti di un mero supporto tecnico e non per supplire all’attività
valutativa che compete ai Commissari. E’ prevista la possibilità che questa si riunisca mediante
videoconferenza;

• sempre ai  sensi  dell’art.  8 dell’Avviso il  Responsabile del  Procedimento Amministrativo e la
Commissione effettueranno congiuntamente l’istruttoria di ricevibilità (invio nei modi e tempi
corretti, completezza dei documenti inviati, carenze della documentazione che non consentono
l’individuazione  del  contenuto  della  proposta  progettuale  o  del  soggetto  responsabile)  e
l’istruttoria  di  ammissibilità  (possesso  dei  requisiti  soggettivi  richiesti  e  compatibilità  delle
caratteristiche  del  progetto  con  quanto  stabilito  nell’Avviso),  a  seguito  delle  quali  la
Commissione, sulla base dei criteri esposti nell’Avviso, effettuerà l’istruttoria tecnica e di merito
delle proposte ammesse per la determinazione della graduatoria finale;

• al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
Responsabile del procedimento amministrativo per gli adempimenti successivi;

• tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione
di cui alla L. 241/1190 e ss.mm.ii. e che tali dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori
della Commissione stessa;

• si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del Codice Penale in capo ai membri della Commissione, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• le nomine devono essere effettuate avendo cura di rispettare il criterio di rotazione degli incarichi.

 
Ritenuto,  pertanto,  opportuno indicare  quali  membri  della  Commissione  giudicatrice  i  seguenti
soggetti in virtù delle peculiari competenze professionali di ciascuno:

▪ Presidente:  Giovanni  Mazzolotti  (Dirigente  Servizio  Giovani,  Diritto  allo  studio  e  Città
Universitaria);

▪ Membro esperto: Paolo Beltramo (Unità organizzativa Promozione Salute,  Pari  Opportunità e
Politiche di Sussidiarietà);

▪ Membro esperto: Daniela Guerrieri (Unità organizzativa Torino Giovani, Attività informative e
Promozione delle opportunità con incarico di elevata qualificazione);

▪ Membro esperto: Fausto Sorino (Unità organizzativa Politiche Giovanili e Sviluppo di Comunità
con incarico di elevata qualificazione);

▪ Membro esperto: Valeria Vacchiano (Unità organizzativa Transizione Ecologica, Fondi Europei e
PNRR);

▪ Segretario: Sonia Di Dio.
e di stabilire che ai suddetti componenti delle Commissione, che svolgeranno la loro attività in 
orario di servizio, non comporterà alcun compenso.
 
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di

Pag 3 di 5



valutazione dell’impatto economico.

Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”.
Visto il provvedimento del Sindaco nota prot. n. 3387 del 27.06.2023 di conferimento dell’incarico
dirigenziale allo Scrivente relativamente alla Divisione Educativa. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di approvare la nomina della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali, a partire
dalla istruttoria di ricevibilità e di ammissibilità delle medesime, come indicato in narrativa, relative
all'“Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  Bella  storia-Racconti  del  territorio  ed
animazione socio-culturale di prossimità”, composta come di seguito indicato:

Nome e cognome

Giovanni Mazzolotti Presidente

Paolo Beltramo Membro esperto

Daniela Guerrieri Membro esperto

Fausto Sorino Membro esperto

Valeria Vacchiano Membro esperto

2. di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione di valutazione la sig.ra Sonia Di
Dio, la quale non percepirà alcun compenso per lo svolgimento della suddetta funzione;
3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti della
Commissione di cui al punto 1 non spetterà alcun compenso; 

Pag 4 di 5



4. di dare atto che il cv del Presidente e delle EQ presenti in Commissione è pubblicato nel portale
Amministrazione  Trasparente  della  Città  di  Torino,  mentre  il  cv  degli  altri  membri  della
Commissione è allegato al presente provvedimento;
5. di dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Politiche Giovanili
e Sviluppo di Comunità, dr. Fausto Sorino;
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e delle disposizioni del
Codice  di  Comportamento  della  Città,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, in capo ai componenti della Commissione;
7. che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in
materia di valutazione dell’impatto economico;
8.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV_VACCHIANO_VALERIA_FEB2025_(2).pdf 

 2. C.V._Paolo_Beltramo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-11-06T09:44:42+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




